
8113.1.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 2

schema di accordo di collaborazione tra la Regione 
Toscana, Unione Regionale Toscana Farmacisti Titolari 
(FEDERFARMA TOSCANA) e la Confederazione 
Italiana Servizi Pubblici Enti Locali (CISPEL 
TOSCANA) per la distribuzione attraverso il sistema 
DPC DPC dei Vaccini e Kit”;

Considerato lo stato di emergenza sul territorio 
nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili, dichiarato, per sei mesi, dapprima con 
delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, 
e alle misure urgenti adottate dal Governo centrale in 
materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID- 19;

Preso atto delle successive delibere del Consiglio dei 
Ministri del 29 luglio 2020 e del 07 ottobre 2020 con 
le quali lo stato di emergenza sul territorio nazionale 
relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili è stato 
prorogato al 15 ottobre 2020 e successivamente al 31 
gennaio 2021;

Visti i successivi provvedimenti adottati dal Governo 
centrale in ordine alle misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione della perdurante emergenza 
epidemiologica da COVID-19;

Considerata la scadenza dell’Accordo suddetto 
prevista per il 31.12.2020;

la campagna di vaccinazione antinfluenzale 
proseguirà anche nel 2021. Rimangono inoltre necessarie 
alcune attività di erogazione ai Medici quali KIT per Dpi; 
Kir per test sierologici da integrare con kit per tamponi 
antigenici rapidi;

Ritenuto pertanto necessario prorogare l’accordo 
in questione alle medesime condizioni di cui alla citata 
delibera della Giunta Regionale n. 1287 del 15/09/2020 
con decorrenza dal 01/01/2021 e fino al 31.03.2021;

Considerato altresì che risulta necessario includere 
nell’oggetto al punto 1 dell’accordo medesimo anche 
la previsione della distribuzione dei tamponi antigenici 
rapidi in quanto resisi disponibili dopo l’accordo 
precedente;

Ritenuto quindi di approvare lo schema di proroga 
del suddetto accordo, allegato A, quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

A voti unanimi

DELIBERA

Per quanto in premessa indicato

1. di procedere, per le motivazioni e secondo le 
modalità indicate in narrativa,

a) all’utilizzo delle risorse stanziate sul CAP 
53294/2020 per l’integrazione del fondo istituito presso 
Sviluppo Toscana S.p.a. per il rifinanziamento del Bando 
del bando Microinnovazione digitale approvato con 
decreto 14075/2020 e disposto con delibera 1576 del 
14/12/2020;

b) all’integrazione del fondo istituito presso 
Sviluppo Toscana S.p.a. per Euro 1.368.094,59 per 
il rifinanziamento del bando “Fondo investimenti 
Toscana- contributi a fondo perduto a favore della 
Filiera del Turismo” approvato con decreto 15380 del 
29/09/2020 in attuazione della LdA 3.1.1 A3 del POR 
FESR Toscana 2014-2020;

2. di dare atto che la copertura finanziaria della spesa 
di cui al punto 1 è assicurata dalle risorse regionali 
stanziate sui seguenti capitoli del bilancio di previsione 
2020:

- CAP 53293/2020 (Puro) Euro 1.368.094,59
- CAP 53294/2020 (Puro) Euro 1.368.094,59
a seguito riduzione di pari importo della prenotazione 

n. 20203104 assunta sul CAP 53293/2020 con 
deliberazione della Giunta regionale n. 1576 del 
14/12/2020;

3. che le suddette attività rientrano nella gestione 
dei bandi per la quale la Regione Toscana si avvale di 
Sviluppo Toscana SpA secondo quanto previsto dall’art. 
4 della LR 28/2008 nonché dalla L.R. 19/2018 e come 
previsto nel Piano di attività di Sviluppo Toscana Spa per 
l’anno 2020 approvato con deliberazione della Giunta 
Regionale 1486/2019 come in ultimo integrato con 
deliberazione n. 1391 del 9/11/2020.

Il presente atto è pubblicato sul BURT ai sensi degli 
articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla banca dati 
degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi 
dell’art. 18 della l.r. 23/2007.

Segreteria della Giunta
Il Direttore Generale

DELIBERAZIONE 29 dicembre 2020, n. 1703

Proroga accordo di collaborazioone tra la Regione 
Toscana, l’Unione Regionale Toscana Farmacisti 
titolari e la Confederazione Italiana Servizi Pubblici 
Enti Locali per la distribuzione attraverso il sistema 
DPC dei vaccini e kit.

LA GIUNTA REGIONALE

Vista la delibera della Giunta regionale n. 1287 del 
15/09/2020 avente ad oggetto “Approvazione dello 



82 13.1.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 2

3) di dare atto che gli eventuali oneri derivanti 
dall’attuazione della presente deliberazione saranno 
riassorbiti nei bilanci delle aziende sanitarie mediante 
la razionalizzazione della spesa sanitaria senza che ciò 
possa determinare oneri aggiuntivi a carico del bilancio 
regionale.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 
ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 23/2007 e 
sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell’art. 18 della L.R. 23/2007.

Segreteria della Giunta
Il Direttore Generale

Antonio Davide Barretta

SEGUE ALLEGATO

1) di prorogare con decorrenza dal 01/01/2021 e fino 
al 31.03.2021 l’accordo di collaborazione tra la Regione 
Toscana, Unione Regionale Toscana Farmacisti Titolari 
(FEDERFARMA TOSCANA) e la Confederazione 
Italiana Servizi Pubblici Enti Locali (CISPEL 
TOSCANA) (CISPEL TOSCANA) per la distribuzione 
attraverso il sistema DPC dei Vaccini e Kit, alle stesse 
condizioni cui alla delibera della Giunta Regionale 
n.1287 del 15/09/2020;

2) includere nell’oggetto al punto 1 dell’accordo 
medesimo anche la previsione della distribuzione dei 
tamponi antigenici rapidi;

2) di approvare lo schema dell’atto di proroga, 
allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
atto;



8313.1.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 2

ALLEGATO A

ATTO  DI  PROROGA  DELL’ACCORDO  DI  COLLABORAZIONE  TRA  LA  REGIONE

TOSCANA,  LE  AZIENDE  SANITARIE  TOSCANE,  L’UNIONE  REGIONALE  TOSCANA

FARMACISTI TITOLARI (FEDERFARMA TOSCANA) E LA CONFEDERAZIONE ITALIANA

SERVIZI  PUBBLICI  ENTI  LOCALI  (CISPEL  TOSCANA)  PER  LA  DISTRIBUZIONE

ATTRAVERSO IL SISTEMA DPC DEI VACCINI E KIT.

Il  giorno .......  del mese di ...........  dell'anno ..........  alle ore ..........  presso la sede della Regione

Toscana .........................

TRA

La Regione Toscana, rappresentata da ..................................................................................................

L’unione  Regionale  Toscana  farmacisti  titolari  (FEDERFARMA  TOSCANA),  rappresentata

da ........................... 

La Confederazione Italiana Servizi Pubblici Enti  Locali  (CISPEL TOSCANA), rappresentata da

……………………………………………..

PREMESSO CHE

- con la delibera della Giunta regionale n. 1287 del 15/09/2020 è stato approvato  lo schema di

accordo di collaborazione tra la Regione Toscana, Unione Regionale Toscana Farmacisti Titolari

(FEDERFARMA TOSCANA) e la Confederazione Italiana Servizi Pubblici Enti Locali (CISPEL

TOSCANA) per la distribuzione attraverso il sistema DPC dei Vaccini e Kit.

- l’Accordo previsto dalla delibera della Giunta regionale sopra indicata scade il  31/12/2020;

-  la  campagna  di  vaccinazione  antinfluenzale  proseguirà  anche  nel  2021.  Rimangono  inoltre

necessarie alcune attività di erogazione ai Medici quali KIT per Dpi; KiT per test sierologici da

integrare con kit per tamponi antigenici rapidi;

- risulta necessario integrare l'oggetto di cui al punto 1 dell’accordo medesimo  prevedendo  la

distribuzione dei  tamponi  antigenici  rapidi  in  quanto  resisi  disponibili  dopo l’approvazione del

suddetto accordo;

- le parti quindi concordano sulla necessità di una proroga dell’accordo in essere fino al 31.03.2021;

SI CONCORDA

1. di  integrare l'oggetto di cui al punto 1 dell’accordo di cui alla DGR n. 1287 del 15/09/2020

prevedendo   la  distribuzione  dei  tamponi  antigenici  rapidi  in  quanto  resisi  disponibili  dopo



84 13.1.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 2

l’approvazione del suddetto accordo;

2. di prorogare con decorrenza dal 01.01.2021 e fino al 31.03.2021 l’Accordo di collaborazione in

essere tra la Regione Toscana, le Aziende Sanitarie Toscane, l'Unione Regionale Toscana Farmacisti

Titolari  (FEDERFARMA TOSCANA) e la Confederazione Italiana Servizi Pubblici  Enti  Locali

(CISPEL TOSCANA) per la distribuzione attraverso il sistema DPC dei Vaccini e Kit, di cui alla
delibera della Giunta regionale n. 1287 del 15/09/2020.

FIRMATO 

Per la Regione Toscana, 

…..................................................................

Per FEDERFARMA

…..................................................................

Per CISPEL TOSCANA

…..................................................................


